Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2017

Processo Administrativo: 2017021329
Pregão Eletrônico - SRP nº 112/2017
Ata de Registro de Preços nº 088/2017
Validade da Ata: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE PALMAS por meio da Secretaria Municipal de Finanças, com sede na Quadra
502 Sul, Av. NS-02, Conj. 01, Ed. Buriti, 1º andar, Palmas-TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.851.511/0009-32, neste ato representada pelo Superintendente de Compras e Licitações, Antonio
Luiz Cardozo Brito, inscrito no CPF sob o nº 485.256.421-34, portador da Carteira de Identidade nº
689.822 SSP/TO, doravante designado ÓRGÃO GERENCIADOR,  nos termos da Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto nº 5.450/2005, Lei Complementar nº 123/2006 e no Decreto Municipal nº
946, de 14 de janeiro de 2015, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais
aplicáveis, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais,
considerando a classificação das propostas e a respectiva homologação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 112/2017, RESOLVE registrar os
preços da empresa doravante denominada FORNECEDOR, nas quantidades estimadas anuais, de
acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições previstas no
Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação
do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS ï SRP, destinado às futuras aquisições sujeitando-se as
partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA  ï DO OBJETO:

1.1. Este pregão para registro de preços tem por objeto a futura aquisição de instrumentos odontológicos,
para atender a Rede Municipal de Saúde Bucal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA ï DO FORNECEDOR REGISTRADO:

2.1. Fornecedor registrado:

Empresa: LEANDRO KLEBER RIBEIRO D OS SANTOS - ME
CNPJ/MF:  07.130.168/0001-60
Endereço: RUA DONA ETELVINA, 600, JARDIM N. S. APARECIDA. CAPETINGA ï MG.
CEP: 37.993-000
Telefone: (35) 3543-1861
Representante: WILLIAN B ARBOSA PEREIRA
Item:  03, 07, 14, 37, 38, 41, 77 e 78

CLÁUSULA TERCEIRA ï DOS PREÇOS REGISTRADOS:

3.1.  Planilha Demonstrativa de Preços:

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    2

Empresa: LEANDRO KLEBER RIBEIRO DOS SANTOS - ME
CNPJ/MF:
07.130.168/0001-60

ITEM  UND

QTD

ESPECIFICAÇÃO  MARCA
VALOR

UNIT
R$

VALOR
TOTAL

R$

03 UN 100

Alavanca Apical Esquerda Adulta
(Goiva). Confeccionada em aço
inoxidável AISI 304 ou 420,
obedecendo às normas nacionais NBR;
cabo com secção hexagonal, contendo
inscrição do número e marca;
polimento perfeito, livre de rebarbas e
sinais de oxidação; resistente aos
métodos físicos e químicos
normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

SAME 13,89 1.389,00

07 UN 160

Alavanca Heidelbrink Reta Adulta
(Pontuda). Confeccionada em aço
inoxidável AISI 304 ou 420,
obedecendo às normas nacionais NBR;
cabo com secção hexagonal, contendo
inscrição do número e marca;
polimento perfeito, livre de rebarbas e
sinais de oxidação; resistente aos
métodos físicos e químicos
normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

SAME 13,84 2.214,40

14 UN 200

Aplicador de Hidróxido de Cálcio
duplo. Confeccionado em aço
inoxidável de alta qualidade AISI 304
ou 420, com espessura mínima de 8
mm. Resistente aos métodos físicos e
químicos normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

FAVA 6,85 1.370,00

37 UN 100

Cureta Goldman Fox nº 3.
Confeccionado em aço inoxidável de
alta qualidade AISI 304 ou 420, com
corpo ranhurado, para apoio digital,
contendo inscrição do número e marca;
polimento perfeito, livre de rebarbas e
sinais de oxidação; resistente aos
métodos físicos e químicos
normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

SAME 5,84 584,00

38 UN 50

Cureta Goldman Fox nº 4.
Confeccionado em aço inoxidável de
alta qualidade AISI 304 ou 420, com
corpo ranhurado, para apoio digital,
contendo inscrição do número e marca;
polimento perfeito, livre de rebarbas e
sinais de oxidação; resistente aos
métodos físicos e químicos
normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

SAME 6,10 305,00

41 UN 80
Cureta de Gracey nº 7-8.
Confeccionado em aço inoxidável de
alta qualidade AISI 304 ou 420, com

SAME 5,99 479,20

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    3

corpo ranhurado, para apoio digital,
contendo inscrição do número e marca;
polimento perfeito, livre de rebarbas e
sinais de oxidação; resistente aos
métodos físicos e químicos
normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

77 UN 100

Kit de Alavanca Apical Infantil (jogo
com 3). Confeccionada em aço
inoxidável AISI 304 ou 420,
obedecendo às normas nacionais NBR;
cabo com secção hexagonal, contendo
inscrição do número e marca;
polimento perfeito, livre de rebarbas e
sinais de oxidação; resistente aos
métodos físicos e químicos
normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

SAME 40,49 4.049,00

78 KIT  100

Kit de Alavanca Seldin Infantil (jogo
com 3). Conjunto com alavanca reta,
direita e esquerda. Confeccionado em
aço inoxidável de alta qualidade AISI
304 ou 420, obedecendo às normas
nacionais NBR; cabo com secção
hexagonal, contendo inscrição do
número e marca; polimento perfeito,
livre de rebarbas e sinais de oxidação;
resistente aos métodos físicos e
químicos normalmente utilizados para
desinfecção e esterilização.

SAME 42,29 4.229,00

 3.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR convocar o FORNECEDOR
registrado para negociar o novo valor, bem como no caso de desequilíbrio-econômico financeiro
poderá o FORNECEDOR solicitar revisão dos preços registrados:

3.2.1. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o FORNECEDOR visando à
negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

3.2.2. A revisão de preços só será admitida no caso de comprovação de desequilíbrio econômico-
financeiro, por meio de planilha de custos demonstrativa da majoração e após ampla pesquisa de
mercado;

3.2.3. Para a concessão da revisão de preços, o FORNECEDOR deverá comunicar ao ÓRGÃO
GERENCIADOR a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado de
revisão do preço registrado, anexando documentos comprobatórios da majoração e/ou planilha de
custos;

3.2.4. Caso o ÓRGÃO DEMANDANTE já tenha emitido a nota de empenho respectiva, para que o
FORNECEDOR realize o fornecimento dos objetos, e caso ainda não tenha solicitado a revisão de
preços, esta não incidirá sobre o(s) pedido(s) já formalizado(s) e empenhado(s);

3.2.5. O ÓRGÃO GERENCIADOR terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento do pleito,
para análise dos pedidos de revisão recebidos;

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    4

3.2.6. Durante esse período, o FORNECEDOR deverá efetuar o fornecimento dos objetos pelo preço
registrado e no prazo ajustado, mesmo que a revisão seja julgada procedente pelo ÓRGÃO
GERENCIADOR. Nesse caso, o ÓRGÃO DEMANDANTE procederá ao reforço dos valores
pertinentes aos objetos empenhados após a revisão;

3.2.7. O FORNECEDOR obrigar-se-á a realizar as entregas dos objetos pelo preço registrado caso o
pedido de revisão seja julgado improcedente;

3.2.8. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o FORNECEDOR visando à
negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; e

3.2.9. Caso o FORNECEDOR registrado se recusar a baixar os seus preços, o ÓRGÃO
GERENCIADOR poderá liberá-lo do compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e
convocar os demais fornecedores visando à igual oportunidade de negociação.

CLÁUSULA QUARTA  ï DA VIGÊNCIA DA ATA:

4.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do
extrato no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA QUINTA ï DA VINCULAÇÃO:

5.1. As especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços vinculam-se ao processo nº
2017021329 do qual é parte integrante e complementar independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEXTA ï DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

6.1. O FORNECEDOR registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio
de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação.

6.2. O cancelamento do seu registro poderá ocorrer:

6.2.1. A pedido do próprio FORNECEDOR, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitado de cumprir as exigências da Ata.

6.2.2. Por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando o FORNECEDOR registrado:

a) não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços, bem como do Edital de
Licitação;

b) der causa à rescisão administrativa, da contratação decorrente do registro de preços, por um dos
motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;

c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado;

d) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da
Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    5

e) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

f) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º
da Lei nº 10.520, de 2002.

6.3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR será feita por escrito, juntando-
se o comprovante de recebimento;

6.4.  No caso do FORNECEDOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a
comunicação será feita por publicação, no Diário Oficial do Município de Palmas/TO, considerando-
se cancelado o registro do fornecedor, a partir do 5º dia útil, a contar da publicação.

6.5. A solicitação do FORNECEDOR para cancelamento do registro de preço, não o desobriga da
prestação dos serviços, até a decisão final do ÓRGÃO GERENCIADOR, a qual deverá ser prolatada
no prazo máximo de 30 (trinta) dias, facultada à Administração à aplicação das penalidades previstas
nesta Ata e no Instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

6.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, o ÓRGÃO GERENCIADOR fará o
devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem.

CLÁUSULA SÉTIMA ï DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

7.1. Caberá ao órgão aderente à Ata de Registro de Preços verificar junto ao FORNECEDOR a
capacidade de fornecimento dos objetos registrados, bem como consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR
sobre a sua anuência.

7.2. Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento dos objetos decorrente de adesão, desde
que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o ÓRGÃO
GERENCIADOR;

7.3. Os fornecimentos adicionais não poderão exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de
cada item registrado para o ÓRGÃO GERENCIADOR.

7.4. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões que não excedam, por órgão ou
entidade solicitante, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens registrados.

7.5. Após a autorização do ÓRGÃO GERENCIADOR, o órgão não participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

7.6. Compete ao órgão, não participante, os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
FORNECEDOR das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e
o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em
relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao ÓRGÃO GERENCIADOR.

CLÁUSULA OITAVA ï DA FORMA DE AQUISIÇÃO:

8.1. As aquisições decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão realizadas de acordo com a
necessidade e conveniência do ÓRGÃO GERENCIADOR, mediante emissão de contrato e nota de
empenho.